別記様式

議員派遣報告書（閲覧用）

                                              平成２９年１１月２７日

  岐阜県議会議長 様

                            岐阜県議会議員  布俣 正也   印

  下記のとおり議員派遣業務が終了しましたので、報告します。

記

派 遣 目 的

ドイツにおける林業・木材産業振興に関する調査、スペイ
ンでの岐阜県観光プロモーション及びサラマンカ大学と友
好交流事情の調査、並びにイタリア・ピストイアでの自治
体間交流の調査

   行程表（別紙のとおり）

   派遣成果（詳細は別紙のとおり）

 日  付 成  果  の  概  要

11月6日～7日
（ドイツ）

林業、木材産業に関する政策や事業所の経営手法等について調
査を行うため、農村地域・消費者保護省及びロッテンブルク林
業大学にてヒヤリング及び意見交換を行った。

11月8日～9日
（スペイン）

マドリッドにおいて県産品取扱候補店の視察、岐阜県観光プロ
モーションイベント及びキッチンスタジオでの飛騨牛ＰＲイベ
ントの視察、サラマンカにおいてパイプオルガンを通じた文化
交流事情の調査を行った。

11月10日
（イタリア）

ピストイアにて白川町（小規模自治体）との３０年来の友好交
流事情の調査を行った。

   県政に活用できる事項

    県 担 当 課            内          容

林政課・恵みの森
づくり推進課・森
林整備課

岐阜県の森林割合は県土の80％以上、飛騨に至っては90％以
上の中、今後「森を守る」「森を活かす」「森を愛する」方
策を今一度再確認する必要があると思われる。

観光国際局 県が誇る「本物の県産品」の流通において、スペインでは特
に需要の伸びしろがあるのではと感じた。観光ＰＲの手法を
今一度確認して、より契約に結びつける方法を。

農産物流通課 スペインにおいて飛騨牛をはじめ県内農産物の評価は非常に
高い。年間を通しての流通システムの構築を。

文化創造課 ピストイアでの友好交流を視察して、歴史のある都市と小規
模自治体との文化を通じた交流の意義を確認した。是非、全
自治体に推奨してもらいたい。

   収集資料（別添のとおり）